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यह संपादकीय िव�लेषण Cost of GST compensation लेख पर आधािरत है िजसे 25 अग�त 2020 को
PRS Blog म�  �कािशत िकया गया था। यह GST से संबंिधत मु#$ और उनकी लागत$ का िव�लेषण करता है।

संदभ�
क� द(  सरकार को रा)य$ को जीएसटी के कारण होने वाले राज�व के िकसी भी नुकसान की भरपाई करने की
आव�यकता है। क� द(  को यह मुआवज़ा ि/-मािसक आधार पर देना होगा, लेिकन िपछले एक वष1 म�  राज�व की
कमी के कारण इन भुगतान$ म�  कई महीन$ की देरी हुई है। COVID-19 महामारी और इसके कारण हुए लॉकडाउन
ने इस सम�या को कई गुना बढ़ा िदया है, क� द(  और रा)य$ दोन$ को ही राज�व म�  कमी का सामना करना पड़ रहा
है जो क� द(  की रा)य$ की मुआवज़ा ज़7रत$ को परूा करने की 9मता को सीिमत कर रहा है।

क� �  को रा�य� को जीएसटी मुआवज़ा देना आव�यक �य� है?
वष1 2017 म�  जीएसटी लाग ूहोने के साथ, कई व�तुओं और सेवाओं के िलये अ�;य9 कराधान का
िस<ांत मलू-आधार से गंत=य-आधािरत म�  पिरवित1त हो गया। इसका अथ1 यह है िक व�तुओं और सेवाओं
पर कर लगाने का अिधकार मलू रा)य$ (जहाँ व�तु या सेवा का उ;पादन होता है) से गंत=य रा)य$ (जहाँ
इसकी खपत होती है) को �थानांतिरत कर िदया गया। इस पिरवत1न ने कुछ रा)य$ के िलये राज�व
अिनि�चतता का जोिखम उ;प@न कर िदया। रा)य$ की इस िचंता को संवैधािनक संशोधन$ के माAयम से
संबोिधत िकया गया था, िजससे जीएसटी के कारण रा)य$ को िकसी भी राज�व हािन से बचने के िलये पाँच
साल के िलये संसद को मुआवज़े के िलये काननू बनाना आव�यक कर िदया।
इस उ#े�य के िलये, जीएसटी पिरषद की िसफािरश पर वष1 2017 म�  जीएसटी (रा)य$ को मुआवज़ा)
अिधिनयम लाग ूिकया गया था। यह अिधिनयम जुलाई 2017- जनू 2022 की अविध के दौरान सभी
रा)य$ को उनके जीएसटी राज�व म�  14% की वािष1क वृि< दर की गारंटी �दान करता है। यिद रा)य के
जीएसटी राज�व म�  14% से कम वृि< होती है, तो इस 'राज�व की 9ित' पर रा)य को जीएसटी मुआवज़ा
अनुदान �दान करके क� द(  /ारा इसका Aयान रखा जाएगा। । इन अनुदान$ को �दान करने के िलये क� द( ,
िसगरेट और तंबाकू उ;पाद$, पान मसाला, कैफीनयुEत पेय, कोयला एवं  कुछ याFी वाहन$ जैसी कुछ
लEजरी व�तुओं पर जीएसटी मुआवज़ा उपकर लगाता है। अिधिनयम म�  क� द(  को इस उपकर राज�व को
एक अलग 9ितपिूत1 िनिध म�  जमा करना आव�यक िकया गया है और रा)य$ को सभी 9ितपिूत1 अनुदान
इस िनिध म�  उपलGध धन से भुगतान करने को आव�यक िकया गया है।
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रा�य� को िकतना मुआवज़ा #दान िकया जाता है?
वष1 2018-19 म�  क� द(  ने जीएसटी मुआवज़े के 7प म�  रा)य$ को 81,141 करोड़ Hपए �दान िकये। हालाँिक,
वष1 2019-20 म�  रा)य$ को मुआवज़ा िदये जाने की आव�यकता लगभग दोगुनी होकर 1.65 लाख करोड़
Hपए हो गई। रा)य$ को जीएसटी मुआवज़ा िदये जाने की आव�यकता म�  भारी वृि< का अथ1 है िक रा)य$
का जीएसटी राज�व वष1 2019-20 के दौरान मंद दर से बढ़ा। िपछले वष1 की आिथ1क मंदी को इसके िलये
िज़Iमेदार ठहराया जा सकता है, िजसके पिरणाम�व7प 7.2% की नाम माF जीडीपी वृि< हुई है। यह वष1
2019-20 म�  क� द( ीय बजट (िचF 1) के 12% जीडीपी वृि< पवूा1नुमान की तुलना म�  काफी कम था।

िच� 1: जीडीपी वृि
 दर (2017-21)

वष1 2019-20 म� , िपछले वष1 की तुलना म�  सकल जीएसटी राज�व (क� द(  + रा)य$) म�  केवल 4% की वृि<
हुई। इसके बावज़दू, मुआवज़े की गारंटी के कारण, सभी रा)य अपने जीएसटी राज�व म�  14% की वृि<
दर �ाKत कर सकते थे जो िक जीएसटी राज�व म�  समग(  वृि< की तुलना म�  बहुत अिधक है। हालाँिक, क� द(
से मुआवज़े के भुगतान म�  देरी हुई। वष1 2019-20 म�  रा)य$ को िदये जाने वाले मुआवज़े के 64,000
करोड़ Hपए से अिधक िवLीय वष1 2020-21 म�  िदये गये थे।

रा�य� को मुआवज़े के  भुगतान म� देरी के  कारण �या था?
वष1 2019-20 म� , रा)य$ को मुआवज़ा भुगतान करने म�  देरी का कारण क� द(  के पास अपया1Kत िवL के 7प
म�  देखा गया था। कुछ सामान$ की िबMी पर मुआवज़ा उपकर लगाकर यह िवL जुटाया जाता है, िजनम�
से कुछ आिथ1क मंदी से �भािवत थे। उदाहरण के िलये वष1 2019-20 म� , िपछले वष1 की तुलना म�  याFी
वाहन$ की िबMी म�  लगभग 18% और घरेल ूकोयला कंपिनय$ के कोयले की खपत म�  लगभग 5% की कमी
आई है। पिरणाम�व7प  रा)य$ के मुआवज़े की आव�यकता म�  104% की वृि< देखी गई जबिक उपकर
संग( हण (िचF 2) म�  वष1 2019-20 म�  केवल 0.4% की वृि< दज़1 की गई। इससे लगभग 70,000 करोड़
Hपये के राज�व की कमी हुई।

िच� 2:  मुआवज़ा �दान करने के िलये अपया��त उपकर संग हण
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नोट: वष1 2017-18 म� , जीएसटी को केवल नौ महीन$ के िलये लाग ूिकया गया था। ऐसा हो सकता है िक दशा1ई
गई मुआवज़ा रािश उस िवLीय वष1 म�  जारी की गई रािश के साथ मेल नही ंखाती हो Eय$िक इसे जारी करने म�
िवलंब हुआ था।

Pोत: क� द( ीय बजट द�तावेज; िवL मFांलय; जीएसटी पिरषद; लोकसभा ��न; पीआरएस।

यिद उपकर संग हण अपया��त है, तो रा%यो ंको मुआवज़े का भुगतान िकस �कार िकया जा सकता है?

वष1 2019-20 म�  संग( हण म�  कमी को (i) िपछले वषो 1 ंके अिधशेष उपकर संग( ह, (ii) वष1 2020-21 के
आंिशक उपकर संग( ह, और (iii) क� द(  से असमायोिजत जीएसटी िनिधय$ का 33,412 करोड़ Hपए का
ह�तांतरण मुआवज़ा रािश के माAयम से परूा िकया गया था। ये असमायोिजत िनिधयाँ वह जीएसटी
संग( हण है, जो वष1 2017-18 म�  अंतर-रा)य एवं िवदेशी =यापार से जुटाया गया है, जो अभी तक क� द(
और रा)य$ के मAय समायोिजत नही ंहुआ है।
वष1 2020-21 के बजट म� , क� द(  ने नाममाF जीडीपी म�  10% की वृि< का अनुमान लगाया है। हालाँिक,
COVID-19 और लॉकडाउन के �भाव के कारण, वष1 2020-21 म�  वा�तिवक वृि< बहुत कम होने की
संभावना है। ऐसे पिरदृ�य म� , रा)य$ का जीएसटी राज�व भी अपे9ा से बहुत कम होगा, इस �कार एक
उQच मुआवज़े की आव�यकता होगी। हालाँिक, मुआवज़ा देने की क� द(  की 9मता उपकर संग( हण पर िनभ1र
करती है, जो इस वष1 भी �भािवत हो रही है। उदाहरण के िलये, अ�ैल-जनू 2020 की अविध के दौरान
उपकर संग( हण िपछले वष1 की इसी अविध की तुलना म�  41% कम रहा है। इसके अितिरEत, इस अविध के
दौरान 14,482 करोड़ Hपए के संग( हण म�  से 8,680 करोड़ Hपए िपछले वष1 के मुआवज़े के भुगतान के
िलये उपयोग िकये गये हR ।
इस बात पर Aयान द�  िक जीएसटी (रा)य$ के िलये मुआवज़ा) अिधिनयम, 2017 के तहत, क� द(  केवल
मुआवज़ा कोष म�  उपलGध राज�व के माAयम से रा)य$ को मुआवज़ा �दान कर सकता है। क� द( ीय िवL
मंFी ने फरवरी 2020 म�  अपने बजट भाषण म�  �पSट िकया िक राज�व �थानांतरण केवल जीएसटी
मुआवज़ा उपकर के संग( हण तक सीिमत होगा। मुआवज़ा िनिध म�  राज�व की कमी के बावज़दू, क� द(
संवैधािनक 7प से पाँच वषो 1 ंकी अविध के िलये रा)य$ की मुआवज़ा आव�यकता को परूा करने के िलये
बाAय है।

3/6

https://www.drishtiias.com/hindi/images/uploads/1600157050_cess-collections.jpg


राज�व म�  कमी के मु#े को संबोिधत करने के िलये िविभ@न उपाय सुझाए गए हR , या तो रा)य$ को देय
मुआवज़े को कम करके (िजसके िलये संसद को जीएसटी पिरषद की िसफािरश के बाद बने अिधिनयम म�
संशोधन करने की आव�यकता होगी) या रा)य$ को मुआवज़ा �दान करने के िलये क� द(  के पास उपलGध
राज�व /ारा पिूत1 करके। अिधिनयम जीएसटी पिरषद को अ@यिवLपोषण तंF/रािशय$ की िसफािरश करने
की अनुमित देता है। उदाहरण के िलये, कमी को परूा करने के िलये ��तािवत उपाय$ म�  से एक रा)य$ को
मुआवज़े का भुगतान करने के िलये क� द(  /ारा बाजार उधार का उपयोग करना शािमल है, इस िवचार के
साथ िक इन उधार$ को भिवSय के उपकर संग( हण की मदद से चुकाया जाएगा। इसे स9म करने के िलये,
जीएसटी पिरषद क� द(  को िसफािरश कर सकती है िक मुआवज़ा उपकर पाँच वष1 से आगे की अविध अथा1त्
जनू 2022 के बाद भी लगाया जाएगा।

रा�य� पर वष�  2022 के  बाद #भाव
वष1 2019-20 म� , कुछ उLर-पवूी 1 रा)य$ को छोड़कर, अिधकांश रा)य$ की िपछले वष1 के आँकड़$ की
तुलना म�  उनकी मुआवज़ा आव�यकताओं म�  2-3 गुना वृि< हुई है। तािलका 1 वष1 2018-19 और 2019-
20 म�  रा)य$ की मुआवज़ा आव�यकता को दशा1ती है। छह रा)य$ (िदVली, गुजरात, कना1टक, महाराSटW ,
पंजाब और तिमलनाडु) म�  वष1 2019-20 म�  मुआवज़े की कुल आव�यकता का 52% िह�सा था। इसके
अितिरEत, कुछ रा)य$ जैसे पंजाब और िदVली का, मुआवज़ा अनुदान समग(  राज�व �ािKतय$ का एक
मह;वपणू1 िह�सा है (20% और 16% Mमशः)।
इस बात पर Aयान द�  िक रा)य$ को केवल पाँच वष1 की अविध के िलये मुआवज़े की गारंटी दी गई है। जनू
2022 के बाद, मुआवज़े पर िनभ1र रा)य$ को क� द(  से आने वाले इन अनुदान$ म�  कटौती के कारण एक
राज�व अंतर िदखाई देगा। रा)य$ को राज�व म�  संभािवत नुकसान से बचने के िलये अ@य कर और गैर-
कर Pोत$ के साथ इस अंतर को भरने के िलये लगभग दो वष1 हR , और इसके पिरणाम�व7प रा)य बजट म�
िगरावट आती है, जो अथ1=यव�था को �ितकूल 7प से �भािवत कर सकती है। जीएसटी पिरषद /ारा तय
की गई कार1वाई के आधार पर इस तरह की िचंताओं को िकस हद तक दरू िकया जा सकता है, यह देखा
जाना बाकी है।

तािलका 1: वष� 2018-19 और वष� 2019-20 म)  रा%यो ंकी  जीएसटी मुआवज़ा आव,यकता (-. करोड़ म))

रा�य 2018-19 2019-20 मुआवज़े क
 आव�यकता म�  %
वृ￸+

रा￱श राज.व के  % के  /प
म�

रा￱श राज.व के  % के  /प म�*

आं0 #देश 0 - 3,028 3% -

असम 455 1% 1,284 1% 182%

िबहार 2,798 2% 5,464 4% 95%
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छ3ीसगढ़ 2,592 4% 4,521 7% 74%

िद5ी 5,185 12% 8,424 16% 62%

गोवा 502 5% 1,093 9% 118%

गुजरात 7,227 5% 14,801 10% 105%

ह6रयाणा 3,916 6% 6,617 10% 69%

िहमाचल #देश 1,935 6% 2,477 8% 28%

ज8मू एवं
क�मीर

1,667 3% 3,281 5% 97%

झारखडं 1,098 2% 2,219 4% 102%

कना�टक 12,465 8% 18,628 11% 49%

केरल 3,532 4% 8,111 9% 130%

म=य #देश 3,302 3% 6,538 4% 98%

महारा>? 9,363 3% 19,233 7% 105%

मेघालय 66 1% 157 2% 138%

ओ￸डशा 3,785 4% 5,122 5% 35%

पजंाब 8,239 13% 12,187 20% 48%

राज.थान 2,280 2% 6,710 5% 194%

तिमलनाडु 4,824 3% 12,305 7% 155%
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तेलगंाना 0 - 3,054 3% -

िBपुरा 172 1% 293 3% 70%

उ3र#देश 0 - 9,123 3% -

उ3राखडं 2,442 8% 3,375 11% 38%

प￸Dम बगंाल 2,615 2% 6,200 4% 137%

नोट: अHणाचल �देश, मिणपुर, िमजोरम, नागालRड और िसिEकम को वष1 2018-19 और वष1 2019-20 म�  कोई
मुआवज़े की आव�यकता नही ंहुई।

*वष1 2019-20 के िलये राज�व पिरषद उन जीएसटी मुआवज़े अनुदान$ को Aयान म�  नही ंरखती  है जो वष1
2019-20 म�  रा)य$ को देय थे लेिकन वष1 2020-21 म�  क� द(  /ारा जारी िकये गए थे। यिद वष1 2019-20 के
राज�व म�  ऐसे अनुदान शािमल िकये जाते हR  तो �ितशत आँकड़े कुछ कम ह$गे।

मु0य परी1ा �,न: जीएसटी (रा)य$ को मुआवज़ा) अिधिनयम, 2017 के अनुसार रा)य$ को जीएसटी
मुआवजा �दान करने के िलये िकये गए �ावधान$ का वण1न करते हुए वत1मान म�  मुआवजा �दान करने म�  आ रही
सम�याओं के बारे म�  बताएँ तथा कुछ वैकिVपक समाधान$ का भी वण1न कर� ।
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